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Fremtidscenarier i nordisk biblioteksdebat 

En anmeldelse af Ole Rud Nielsen 

Biblioteken och framtiden. Framtidsdebatten i 
nordisk bibliotekspress/RedaktOr: Romulo En
mark. - GOteborg : Centrum for biblioteksforsk
ning; Borås: Bibliotekshogskolan, 1991. 241 s. 
(Skrifter från fOreningen "BibliotekshOgskolan 
och Centrum for biblioteksforskning publicerer. 
Nr. 2.") 

Denne anmeldelse er skrevet ud fra følgende forud
sætninger: 
. Titlen på denne bog er - oversat fra svensk -
bibliotekerne og fremtiden. Den er ikke Bibliote
kar- og informatikerfagets fremtid eller Bibliote
karernes og informatikernes fremtid. Det angiver 
bogens perspektiv med den fokusering og de 
begrænsninger, det giver. 
- I bogens formål ligger, at den skal give en 

afspejling af faglige diskussioner og problemer 
om fremtiden; dette formål opfyldes da også, 
omend jeg som anmelder delvis vil lægge 
vægten på problemer, som bogens forfattere og 
de citerede diskussions aktører ikke opfatter som 
problemer. 

Biblioteksarb~de nr. 36, 1992 

- Det konkrete udvalg af problemer ligger i, at 
faget - og dermed bibliotekerne - er ved at 
undergå en forandring fra et praksisorienteret 
fag til et videnskabeligt, forskningsbaseret fag. 
Dette burde indebære en øget vægt på teori, 
metode samt mål og middel-relationer. 

- Endvidere må bibliotekerne ses som et element 
over for andre elementer, der i denne sammen
hæng er 1) samfundet, 2) social og kulturel 
gruppe eller social og kulturel kategori, hvor 
jeg med gruppe mener en række individer, der 
kender hinanden personligt og med kategori en 
række individer, der ikke kender hinanden. 
Men både i gruppe og kategori har individerne 
inden for visse rammer de samme værdier. 

Redaktøren skriver i forordet, at forfatterne har 
fået frie hænder til at strukturere biblioteksrelatere
de fremtidsspørgsmål og fremstille karakteren af 
landets biblioteksrelaterede fremtidsdebat. Men det 
præciseres også, at "primårt syftar studien till att 
spegia det satt på vilket bibliotekarier debatterer 
framtidsfrågor i ett jiimnforande nordiskt perspek
tiv", hvilket jeg som anmelder opfatter som, at 
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redaktøren lægger vægt på det metodiske greb om 
debatten. Dette synspunkt vil jeg underbygge med 
at redaktøren dernæst skriver, at "fOrst i andra 
hand kommer målsiittningen att spegia debattens 
innehåll. Denna prioritering hanger givetvis sam
man med att debatfrågorna fort åldras medan sattet 
att diskutera forefaIler vara relativt stabilt. " 

Redaktøren argumenterer for, at prioriteringerne i 
denne bog og undersøgelserne bag den er en første 
fase, og at næste fase forhåbenligt er en fortsat 
debat. Der er således lagt op til, at artiklerne er 
meget forskellige. 

Forfatterne og artiklerne er følgende: 
- Jens Thorhauge: Systemskifte - træk af dis

kussionen om bibliotekets situation og fremtid 
i Danmark. 
Marja Sarvilinna: Framtidsdebatten i den finska 
bibliotekspressen. 
Sigrun Klara Hannesd6ttir: Islandska aspekter 
på bibliotekens framtid. 
Ragnar Audunson: Framtiden i norsk biblioteks
debatt. 

- Staffan Parnell: Bibliotekens framtid - intryck 
frAn den svenska biblioteksdebatten. 

- Romulo Enmark & Emin Tengstrom: Bibliote
ken och framtiden. 

Jens Thorhauge fremhæver i sin artikel om Dan
mark relationen til den generelle, ikke-biblioteks
relaterede debat, således at de danske biblioteker 
fremstår som et integreret element i det øvrige 
samfund. Artiklen bygger på en meget omfattende 
læsning af bøger og tidsskrifter; han må have fulgt 
debatten løbende gennem flere år, før han er blevet 
bedt om at skrive denne artikel. 

På den anden side undrer jeg mig over, at danske 
bibliotekarer så frygtesløst har kastet sig ud i at 
debattere de store fremtidsvisioner, når de andre 
landes bibliotekarer tilsyneladende ikke har turdet 
gøre det. 

Sigrun Klara Hannesd6ttir indrømmer i sin artikel 
om Island, at debatten på en uheldig måde har 
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været og fortsat er fokuseret på enkelte konkrete 
problemer så som den væsentlige samordning af 
islandske biblioteker; den nuværende situation er 
efter forfatterens mening kaotisk, og det kan jeg 
kun være enig i. Det må formentlig ses som et led 
i bibliotekarernes bestræbelser, at bibliotekaruddan
neisen på Island har fået øget vægt og nu er et fag 
på linie med alle andre fag ved Hask61a Islands, 
det islandske universitet. - Forfatteren afslutter 
med, at konstatere, at ingen på Island tager bi
bliotekernes problemer alvorligt bortset fra bi
bliotekarerne selv. Uden forfatterens redegørelse 
for den specielle islandske udvikling ville denne 
situation virke absurd på baggrund af den litterære 
tradition på Island. 

Artiklen om Norge er skrevet af Ragnar Audunson 
og har mere end de andre artikler karakter af en 
analyse af hidtige tendenser med brug af en lo
gisk-deduktiv metode. Med det sidste udtryk mener 
jeg, at han hele tiden spørger, hvad de alternative 
konsekvenser af de beskrevne standpunkter vil 
være, og at han tager op, hvordan disse stand
punkter relaterer sig til hinanden. - Det vil føre for 
vidt at referere selv udvalgte elementer af artiklen 
her. 

Forfatteren efterlyser dog grundlagsforskning -
som jeg hellere ville kalde grundforskning (s. 146) 
- samtidig med, at han præciserer, at det samme 
fags kerne er uklar i den pågående professionali
sering af faget (fx. s. 150-152). 

Staffan Parnell har skrevet artiklen om Sverige. 
Artiklen er disponeret i nogle temaer, der ret langt 
er de samme som i de andre artikler. Inden for de 
enkelte temaer er fremstillingen dog ikke ikke så 
stramt disponeret og har mere karakter af en 
deskription end artiklerne om de andre lande. 

Han slutter dog af med fire alternative scenarier 
for den fremtidige udvikling af folkebiblioteks
sektoren; forfatterne til artiklerne om de andre 
lande slutter ikke af med en sådan konsekvent 
rendyrkning af scenarier, der udover at være 
alternativer også skal ses som ekstremer i forhold 
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til hinanden, således at den faktiske udvikling 
formentlig vil befinde sig et sted mellem disse fire 
scenarier. 

Scenarierne fortjener at blive nævnt; de er med 
min nummerering: la) en fremskrivning aftraditio
nelle udviklingslinier, så der ikke sker principielle 
ændringer. tb) det samme scenarie, men bevidst 
fremstillet som en forvirret udvikling, der ender 
med en stille død for det offentlige biblioteks
væsen. 2a) det optimistiske scenarie med bibliote
ket som informationscentrum, hvor alt lykkes ved 
hjælp af kvalificeret management. 2b) den elitiski
ske version af biblioteket som informationscentrum 
og på entreprisebasis; ambitionerne om at betjene 
kommunens indbyggere er minimeret ned til det 
niveau, der er nødvendigt efter aftalen med kom
munen. Med min formulering er den karrierebund
ne elite de vigtigste kunder, også fordi de til dels 
er ansat i de private virksomheder, der køber disse 
informationscentres tjenester. I øvrigt er dette 
managementcentrum profilløst, fordi informationen 
skal tilpasses efterspørgselen. 

Forskningsbibliotekerne tages kun op i forbifarten 
på grund af manglende materiale, lige som stort set 
i artiklerne om de andre lande. - Forfatteren gør 
desto mere ud af folkebibliotekerne og kulturpoli
tikken. 

Bibliotekar- og informatikeruddannelserne tages 
dog op. Det er bemærkelsesværdigt, at han ikke 
lægger mere vægt på et forskningspolitisk helheds
perspektiv , omfattende både forskningsbiblioteker
ne og uddannelserne, når han har været ansat i 
Forskningsrådsnamnden (s. 6); den svarer til det 
danske Forskningsrådskontorunder Undervisnings
ministeriet. Jeg forstår endvidere omtalen sådan, at 
han nu er ansat på Lantbruksuniversitetets biblio
tek, d.v.s. et forskningsbibliotek. Det gælder for 
Sverige såvel som for de andre lande, at der er 
skrevet meget lidt om fremtidsvisioner for for
skningsbiblioteker. 

Bogens redaktør, Romulo Enmark, samt Emin 
Tengstrom har skrevet sammenfatningskapitlet. 

Romulo Enmark er fil. dr. i etnologi og altså 
humanist; Emin Tengstrom er også humanist. Han 
er professor i humanøkologi med humanistisk 
orientering og desuden formand i bestyrelsen for 
Centrum for biblioteksforskning vid Goteborgs 
universitet, et forberedende initiativ for, at der nu 
er oprettet en institution for biblioteksvidenskab og 
informatik med tilhørende professorat. 

De præciserer, at de ikke vil levere færdige sce
narier, men at de med min formulering meget 
metodisk og systematisk vil diskutere forudsæt
ninger i sådanne scenarier; i forbindelse med denne 
opregning får de meget behændigt vist, hvor 
væsenligt færdige scenarier er påvirket af de 
værdier og dermed også af de visioner, som 
aktørerne bag det enkelte scenarie har. Desuden 
inddeler de aktørerne i diskussionerne om scenarier 
i forskellige kategorier samt skelner mellem - set 
i relation til biblioteks- og informationssektoren -
eksterne faktorer (Vart ar samhållet på våg?) og 
interne faktorer (Bibliotekens framtidsdebatt). De 
gør opmærksom på, at det er påfaldende så lidt 
biblioteks- og informatiksektoren fremtidsdebat er 
relateret til den generelle fremtidsdebat bortset fra 
den danske debat. 

Ved hjælp af disse velargumenterede, systematiske 
og metodiske overvejelser opnår Romulo Enmark 
og Enim Tengstrom, at læserne har langt bedre 
muligheder for at vurdere ikke alene disse scenari
emodeller kritisk, men også andre, der er eksterne 
i forhold til biblioteks- og informatiksektoren. 

Min helhedsvurdering af bogen er: Jeg har 
præciseret det som en af bogens forudsætninger, at 
den skal handle om bibliotekernes fremtid i over
ensstemmelse med titlen og ikke om bibliotekarer
nes samt informatikernes fremtid eller om bibliote
kar- samt informatikerfagets fremtid. 

Jeg anser det dog for et åbent spørgsmål, om 
denne sondring kan opretholdes; jeg mener kun, at 
man kan læge hovedvægten på det, der lægges op 
til i titlen, men man også er nødt til forholdsvis 
kort at tage de temaer op som jeg vil omtale i det 
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følgende: Formålet må være at bogen fremstiller et 
helhedsbillede, der svarer nogenlunde til det 
helhedsbillede, som er relevant i de aktuelle faglige 
og uddannelsespolitiske diskussioner, så bogen er 
en relevant analyse inden for rammerne af den 
aktuelle problematik. 

Institutionerne inden for biblioteks- og informa
tionsfeltet - hvadenten de fortsat er offentligt ejede 
eller de mere eller mindre arbejder på entrepriseba
sis - kan ikke under nogen omstændigheder 
fungere uden i det mindste nogle få arbejdede 
individer. De vil, som det fremgår af det fore
gående, have deres egen kulturelle profil. I denne 
profil vil også indgå deres uddannelse og fx. også 
værdier for deres private hverdagsliv i den ud
strækning dette kan adskilles fra arbejdsliv og 
andre offentlige fremtrædelsesformer; den kulturel
le profil skal desuden ses som en livslang proces, 
hvor der internt ir.den for dette begrebs rammer er 
en tæt integration mellem forskellige elementer, 
opstillet af forskerne til analytisk brug. Desuden er 
der en ekstern integration til omverdenen på mange 
niveauer lige fra den evt. egne husstand til verden 
som helhed. Denne kulturelle profil - kan i visse 
sammenhænge også kaldes identitet - justeres 
fortløbende i et komplekst samspil med disse 
faktorer. 

Hvad angår den konkrete bog, er det bemærkelses
værdigt, at det på den ene side pointeres fx. i 
Romulo Enmarks og Enim Tengstroms afslutnings
artikel, at det omkringliggende samfund ændrer 
sig, og at der hersker uenighed om, i hvilken 
retning det faglige felt tilsvarende bør udvikle sig. 
I det ligger også, at dette felt er i en overgangsfase 
nu, og at de prioriteringer i studieplaner, der 
foretages nu, også vil påvirke hovedstrømmen i 
feltet. 

Men også i samfundet i øvrigt er der en konsensus 
om, at samfundet ændrer sig, og mange aktører 
inden for det faglige felt ser det som en potentiel 
fremtidig niche for det samme felt, at det frem
tidige samfund af mange karakteriseres som infor
mationsamfundet. Dette perspektiv, der har for-
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tryllet - og derved også beroliget bl.a. mange 
faglige aktører - er dog også et egnet og væsenligt 
eksempel på oversete problemer. - Det må være 
klart, at i og med at samfundet ændrer sig, ændres 
også de faglige problemer. På den anden side har 
man den information, som indlæres i uddannelser
ne inden for det faglige felt, så kandidaterne inden 
for dette faglige felt efter en årrække vil stå med 
en kundskab, som for en stor del er forældet. 
Samtidig er det mit preliminære indtryk, at under
visningen på nordisk niveau, muligvis også på et 
mere bredt, internationalt niveau består af mange 
detaljer, hvis formål er en beskrivelse af den 
aktuelle tilstand, d.v.s. en praksis orienteret under
visning. Denne orientering kan også begrundes 
med fagets historiske baggrund som dels en praksi
sorienteret hovedaktivitet inden for folkebiblioteks
sektoren og dels som et praksisorienteret vedhæng 
til forskningsbaserede fag, hvad angår forsknings
og institutionsbiblibliotekssektoren. 

Som følge af denne konsensus og muligvis på 
grund af pres fra det faglige felt er der kommet 
uddannelsespolitiske initiativer om, at de faglige 
uddannelser - i de nordiske lande hvor det ikke 
allerede er sket - ændres til akademiske kandida
tuddannelser. Derved bliver de faglige uddannelser 
via defintionen af akademiske uddannelser også 
forskningsbaserede og et element i videnskabssam
fundet - samtidig med at det også er klart, at den 
faglige niche vil ændre sig i form af de krav, den 
stiller til faget og efter mange aktørers opfattelse 
også ved, at den bliver mere omfangsrig. 

Jeg mener, at disse krav bl.a. må indebære en 
stærkt øget vægt på metode, specielt set som 
middel til at nå et nærmere præciseret mål. Ved 
hjælp af indlæring af metodologisk viden og også 
fornemmelse skal fagets aktører have en indgang til 
at håndtere nye, fagligt relevante situationer, som 
ikke har været forudset i undervisningen, dengang 
da de selv var studerende. Det kan også kaldes en 
afrutinisering som et middel til kontinuerlige 
metodologiske fornyelser af faget og som et middel 
til at blive opmærksom på hidtil oversete pro
blemer. Noget kan suppleres med efteruddannelses-
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kurser, men næppe denne næsten totale fornyelse, 
som den nuværende undervisningsstruktur i rea
liteten forudsætter - hvis man ikke skru have en 
skarp opdeling i en elite med sans for metodologisk 
udvikling og på den anden side en stor, tung 
kerne. 

Denne faglige ændring får selvfølgelig også 
konsekvenser for bibliotekerne, nemlig i deres 
service. Bogens redaktør, Romulo Enmark, skriver 
således også reelt i forordet - således som jeg læser 
det - at det metodiske indslag i den faglige debat 
ikke er tungtvejende (se min omtale af forordet). 
Yderligere efterlyses der i artiklen om Norge 
grundforsking. Det fremgår desuden af bogen, at 
der ikke mangler visioner, men med hvilke midler 
skal de imødegås? Informationssamfundet er en 
meget hyppigt anvendt vision; den defineres inden 

for biblioteks- og informationsvidenskab normalt så 
bredt, at jeg må spørge om, hvad der ikke er 
information? Eller hvori består den analytiske 
værdi, når termen simpelthen omfatter alt inden for 
videnskabelig og teknisk informationsformidling 
uden, at der normalt opereres med underbegreber. 
Min baggrund er etnologi, hvor kulturbegrebet 
efterhånden er blevet strammet ned til et aspekt, 
der kan lægges ned over det meste; derved har det 
fået en analytisk værdi. 

Denne bog er et glædeligt tegn på en mere dis
kuterende og analyserende linie, samtidig med at 
den rummer mange interessante detaljer, som jeg 
mener, at det vil føre for vidt at tage op her. 

Jeg kan kun sige: Mer' af samme slags 
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o contents. Therefore, only the tables of contents 
o the composite works are proposed to be regi
ste ed in online catalogues. 

icle summarizes the use of tables of con
library catalogues - including indexing of 

d PARADOKS. 

The proc s times prove that making the individual 
composite works available only result in marginal 
resource re uirements, that is Ih % process costs of 
a document ith each extra titel. 

An investigati n of the book mass of an American 
university !ibr concludes that as far as the 
catalogue of thI library is concerned could the 
amount of titles the online catalogue increase 
by 600% without uying a single book more. 

\ 

Claus Poulsen og\Annie Lenschau-Teglers: 
Online kataloger med indholdsfortegnelser af 

\ 
semaleværker II: Un"ersøgelse af Danmarks 
Pædagogiske Bibliotek '(Online Catalogues with 
Table of Contents of Composite Works II: An 
Investigation by Danm~ks Pædagogiske Bi-
bliotek) \ 

Three test sample investigatio' of the book mass 
at a medium Danish research li rary show that the 
mass consists of about 20 % com osite works on an 
average. Each composite work Il 
about 20 contributions or titles. 

It means that for each 100 works re istered in the 
online catalogue, there are about 40 extra titles 
from which the user is not allowed t search for. 
information. Or the library conceals ab ut 80 % of 
the titles from the user. 

The result is alittle lower than the res t of a 
similar American investigation, but this me that 
by using 2 % more for process costs D arks 
Pædagogiske Bibliotek will be able to offe 
increase in the amount of titles availabe in e 
online catalogue by 400%. 

REVlEWS: 

if Emerek: Reviews critically Anne Lise J apsens 
bo k "Biblioteket og den gode bog" (The Good 

and the Library). It is an examination of 
the b ok selection in Danish public libraries. They 
have' some time been accused of disregarding 
quality favour of popularity. To illustrate this 
assertion e Lise J apsen examines the purcha-
sing patte of a certain number of novels edited 
in 1989. Th autbor investigates as to how many 
copies of ea novel has been sold to public 
libraries. The clusion is that tbe Iibraries do not 
serve tbeir pupo as educational institutions. The 
reviewer does n agree witb this allegation, 
because it is very do btful whetber tbe examination 
- on the basis of its o n metbodical and theoretical 
concept - is able to . ow sometbing significant 
concerning tbe book sel tion. Whetber the selec
tion is good or bad is ltimately a question of 
cultural values, and these e not really discussed 
by the autbor. 

Henrik Tvermoes, who has bee working on the 
introduction of technology (at Silk org Bibliotek) 
in his thesis, takes a look behind "facade" of 
tbe Silkeborg report in his review o "Da Super
max flyttede ind på biblioteket" (" en Super
max moved into the library"). The rev wer is in 
no doubt as to the value of the campaign ethods 
described in the report, that is the val e and 
importance of the collective process, which ade 
input of the entire material stock possibie in r ord 
time, but on the other hand he is critical of e 
problems which the report is hiding. 

The etnographer, Ole Rud Nielsen, who is stu
dying information science at the University of 
Abo, reviews the inter-scandinavian book "Biblio
teken och framtiden" ("Tbe Libraries and the 
future"). The review stresses tbe line of discussion 
and analysis in the book, and emphasizes tbe 
importance of discussing the various (alternative) 
scenarios in the debate of the future and discusses 
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the meaning of the actual changes in the "librarian 
and information education" as an important factor 
in development. According to tbe reviewer's 

opinion the books description as to the limitations 
of the librarians future is not expedient to the 
debate dealing with the future of librarianship. 
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